Appresso pensando che v. s. a ogni modo debia andar a far riuerentia a N. S. [il papa] domando da parte mia et di tutti questi fratelli le infrascripte gratie a v. s. primo che si degni humilmente raccomandarmi alla gratia et beneditione di sua santità et poi far questo che chiedemo a v. s. a punto cosi como noi il chiedemo senza aggiunger ne manchar ma fidelmente cosi como credemo che Dio voglia che possiamo confidar et disponer in ciò di v. s. et primo essendo noi circa quattro anni hormai continuamente molestati da

(1) Vescovo di Bergamo era Pietro Lipomano. Su madonna Costanza cfr. la lettera di Francesco Capello a Gaetano dell'otto marzo 1532, sopra a pag. 165.

Napoli da diuerse personi da conto et da ben, che volessimo acceptar il locho il quale iui hanno a nostro nome edificato. E uenuto già qui a trouarne et a buttarse nelle brazze nostre quello homo da ben che staua in detto luogho (1), dopo la sua venuta non solo non e cessata la instantia, ma molto piu caldamente et da particolare personi et dalli signori Eletti per nome publico della Citta m'e stato scritto si como per la inclusa copia duna lettera di detta Citta v. s. potra uedere. Per il che ci ritrouamo in grande anxietade parendone non solo gran villania de manchar allo amor et deuotione d'una citta di quella sorta ma anchora dubitando di non resister in cio al voler di Dio del qual potria parer non piccol iudicio tanto moto e cosi continuo et indefesso nelle menti di color. Da l'altra banda considerando la nostra dapochaggine et exiguita del valor anchora piu che del numero, et uedendo la grauita et difficulta de l'impresa in satisfar alla expettatione et opinione di coloro, uedendo anchor il gran disturbo del diuiderne che par hormai che non sappiamo uiuer diuisi et massime in tanta lontananza che la ne spauenta pur a pensarci, ricordandone anchora che se si manda per ueder se deueno acceptar il luogho o non se ne potriano mandar doi, secondo loro chiedono, ma accettando il detto luogho et fermandose certo e che non ce ne bastano ne doi ne quatro per poter uiuere da boni Chierici, et per tutte queste et altre rasoni uedendo la impresa difficile, et non sappendo quel che far in neutram partem hauemo preso expediente di risoluerne in quello che confidamo certo che sia il voler di Dio, et questo e di supplicar per mezzo di v. s. a sua santita che per singular gratia ne uoglia far degni de l'oraculo della sua santa bocca di una syllaba sola cioe si, o, no, va o sta. Et in questo pregamo v. s. strettissimamente che non ui metta niente del suo in neutram partem, ma solo informi e narri il caso e lassi far liberamente a Christo per il suo vicario quel che vole. Et se della uolunta di sua santita ne potessimo hauer qualche rigo de lettere certo e che ne saria grandissima consolatione Sin autem v. s. si degne saltem per sue lettere particolari nelle quali non si contenga altra cosa che questa il piu tosto che si possa darcene auiso. Et per meglio exprimer lo nostro bisogno dico che se sua santita dira che non andiamo: in quel caso ne bastara che v. s. ce ne dia auiso in qualuncha modo per un semplice motto nelle lettere sue: perche in tal caso nulla facta mentione di sua S.ta ne di v. s. noi escluderemo coloro, con scusa della grauezza dell'impresa, et della impossibilita nostra, il meglio che si potra: Ma se sua S.ta uolesse che andassemo, certo monsignor all'hora ne saria molto necessario un breue di sua S.ta per moltissimi rispetti; non solo per noi, ma per li posterì: massime se li fusse qualche accomodata parola et uere paterna et pontificia: che assomigliasse allo stilo di sui sancti predecessori, poi che la nostra proposta s'assomiglia.

L'altra gratia che a v. s. si domanda e, che li piaccia presen'ar le alligate lettere del nostro m. Jo. Simone (2) a sua S.ta per le quali liberamente cede et resigna la sua Cancellaria Bayocense, et interdiciamo a v. s. da parte di Christo che la non si possa intromeller ne impacciar in nulla prouisione o collatione di detto beneficio ne in nullo contratto per uia di riseruatione o extinctione di pensione

(1) Cioè Benedetto Tizzone.

(2) Quel Giovanni Simone di cui si parla qui era veronese di famiglia Foscarini, dottore della Sorbona e cancelliere di Bayeux, il quale aveva recusato quel vescovado offertogli dal re di Francia. Entrò fra i chierici regolari a Venezia il 7 ottobre 1532, prese coll'abito il 1º dicembre il nome di Pietro. Fu inviato a Napoli nel 1533 presso Gaetano.

o di permutatione, tal che nulla di queste o daltre diligentie circa il detto beneficio v. s. non possa farne per se ne per interpositam personam. ne dar auiso ad altri che facia, ma solo secretamente dar lo auiso e la lettera nelle proprie mane di sua S.ta et lassar far a quella. Et se altramente v. s. fara la obligamo in die magno domini a renderne conto. Et se a v. s. paresse che in cio fossemo troppo audaci pense a lamor che li portamo et a quanto la salute sua anzi ihonor di Dio in lei ne deue esser charo. E ricordesi con quanto dishonor di Dio e preiudicio dele anime sia stata trattata quella parrochial Vicentina che fu di Don Caietano et in quanto di sopra l'hauemo detto hara causa di tenerne per modestissimi e prouidi viri che non interuenga cosi di questa, et per amareuoli uerso v. s. et desiderosi che tandem sia Mattheo apostolo et non piu Mattheo publicano.

[Et perche v. s. sa in parte il desiderio mio di tutto questo anno di poter conferir alcune cose con lei et per li miei peccati sempre son stato impedito da qualche disturbo o rispetto dal consequir il mio desiderio: per il che alcune dele cose che mi occorruano, benche fossero bone et necessarie, pur per strachezza le ho lassate andar como desperate et tollemele al mio poder anchor dalla memoria uedendo il grande interditto et difficulta di ben far. alcune altre essendome occorso fra Bonauentura e parendome messo fidato cosi tumultuariamente me sforzai de infarcirle in un memorialazzo, del qual diro a v. s. perche le ne mando la alligata copia, perche hauendo con una lettera mia presentato il detto fra Bonauentura a sua S.ta ed essendo stato il detto frate da sua S.ta benignamente udito, et dalla predetta Santita riceuuta la mia lettera et preso il memoriale, et ordinato che quelle cose le siano ricordate in Bologna perche fara circa la espeditione di quelle fedelmente il suo podere non mi è parso di poter ne di deuer manchar a questa ubedientia di sua S.ta poi che Dio mi da un tal mezzo. Ma so che v. s. mi dira su questo di belle cose et io prego v. s. di gratia che non mi dica nulla et non mi dia piu guai di quelli che ho ma se ha il capo a far punto di bene faccia fedelmente l'officio di solear le dette cose et cauarne quello construtto che si potra che li imprometto certo che se non si prouede qualchuno di quelli che possano se ne potria pentire, io uiuero et moriro contento d'hauer fatto le mie scuse con Dio e con lo suo Vicario. Nella detta copia ho fatto lassar quel Capitolo della Militia (1) alquanto distante dalli altri perche v. s. volendo lo possa separare et trattarlo piu priuatamente con sua S.ta. Pur gli lo raccomando anchora esso]. Et perche ne par d'hauer datto per una volta troppa occupatione a v. s. talche non saria honesto di caricarla piu per adesso solo diremo che essendo stata piantata questa vignola da Dio per mano di sua S.ta et di v. s. et essendosi stati questi pochi palmiti in tutto questo decennio hormai ristretti senza molto curarse di quel che loro manchasse et senza hauer ardir di dar molestia a sua S.ta ne a quella sancta Seda, et uedendo pur euidentemente che la bonta di Dio ne tene qualche conto, et prouando con esperientia che lui e quel che ni gouerna uedendo anchor quanto sia cosa debita di concorrer et cooperar in quel che Dio per noi opera et de usar in cio quelle opportunitati che Dio ne mostra auemo uoluto per questa da parte di tutti noi accennar solamente a v. s. et pregarla che pense se fosse bene a proueder a questa pouera Compagnia di quel stabilimento et prouisione della sancta Seda apostolica qual non si nega non solo a Congregatione et Collegio di persone ecclesiastiche che uiuano in communi, ma anchora a molte particolare persone,